omnibus criminibus.

Passando all'analisi delle opere di Innocenzo IV103 e del cardinale Ostiense104,

occorre osservare come la trattazione dell'istituto dei pacta de crimine non si trovi

cui cognoscitur si quoquomodo sanguinem suum redemit ut ff. de bo. eorum qui ante sententiam vel
mortem consciverum l. i. (D. 48.21.1). Hoc tamen fallit in adulterio ut l. Transigere (C. 2.4.18). Sed
hodie in adulterio videtur correctus (…) ibi non transigitur de re dubia et lite incerta sed reconciliatur
coniuncta. In criminibus autem que sanguinis penam non ingerunt, transactio fieri non possit sed
gratuita pactio seu remissio sic ut ff. de iure fisci (D. 49.14), et ad le. Iul. De vi publi.l. Qui cetu § Qui
vacantem (D. 48.6.5.2) et idem in adulterio dicerem. Si autem data pecunia reus transigat cum
auctore, transactio nulla est et reus pro confesso habetur (…). Sed cum secundum canones nullum
crimen irroget penam sanguinis ut XXIII quaestione VIII, his a quibus (C. 23, q. 8, c. 30). 

(102) A conferma della prassi canonistica delle riconciliazioni per mezzo di accordi ed alleanze
si veda la disciplina del giuramento di purgazione. Vi erano, difatti, sette casi in cui era permesso agli
ecclesiastici di giurare: pro fama, pro fide, pro obedientia, pro indemnitate ecclesiae, pro defectu veri,
pro magnis ed infine pro pace. Il giuramento pro pace era finalizzato, per l'appunto, a suggellare
alleanze o accordi. Sul punto e sulla Purgatio canonica, si veda: A. Fiori, Il giuramento di innocenza
nel processo canonico medievale. Storia e disciplina della purgatio canonica, Frankfurt am Main,
2013.

(103) Innocenzo IV, al secolo Sinibaldo Fieschi, studiò a Bologna diritto canonico con
Giovanni Teutonico ed apprese il diritto romano da Azzone, Iacopo Balduini ed Accursio. Con molta
probabilità insegnò diritto canonico ma ben presto fu impegnato nelle alte cariche ecclesiastiche e
politiche. Tra le sue opere è molto noto, per l'originalità di alcune soluzioni interpretative e per il fatto
di esser stato composto durante il pontificato, il suo commentario alle Decretali. Si veda: E. Cortese,
Le grandi linee della storia giuridica medievale, Roma, 2000, p. 347 ss;  A. Melloni, Sinibaldo
Fieschi, in Dizionario biografico dei giuristi italiani: XII-XX secolo, diretto da I. Birocchi, E. Cortese,
A. Mattone, M. N. Miletti, Bologna, 2013.

(104) Enrico da Susa, più noto come Cardinale Ostiense, fu uno dei grandi decretalisti
duecenteschi. Coltivò parallelamente la carriera ecclesiastica e quella di maestro di diritto canonico, fu
uno dei primi teorici del sistema dell'utrumque ius e non a caso lo stesso Dante Alighieri ne fece il
simbolo del diritto canonico nel suo Purgatorio. Si vedano: E. Cortese, Le grandi linee della storia
giuridica medievale, Roma, 2000, p. 349 ss;  K. Pennington, Enrico da Susa, cardinale Ostiense, in
Dizionario biografico dei giuristi italiani: XII-XX secolo, diretto da I. Birocchi, E. Cortese, A.
Mattone, M. N. Miletti, Bologna, 2013.
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più all'interno del I libro nella rubrica de transactionibus ma la sedes materiae

cambi, spostandosi nel V libro alla rubrica de collusione detegenda. Nella prima

quaestio105 Innocenzo IV afferma perentoriamente che in caso di pubblici crimini non

solo è vietata qualunque forma di transazione ma che inoltre il reo si ha pro confesso.

Nella seconda parte si sofferma su una breve analisi delle disposizioni contenute in

C. 2.4.18. Nella seconda quaestio106, invece, sceglie di impostare la trattazione

nell'ottica canonistica, criticando il versetto citato anche da Bernardo nella Summa

relativo alla distinctio tra crimini pubblici e crimini privati -contenuto nella

costituzione dioclezianea- ribadendo che secondum canones (…) omne crimen esse

publicum puto e di conseguenza, sulla base del diritto canonico, la transazione super

criminibus  non potrà mai esplicare i suoi effetti. Una transactio o anche una simplex

renunciatio potrà avvenire, in una causa criminale, solo nel caso in cui l'autorità

giudiziaria ne dia l'autorizzazione107.

La Summa Aurea dell'Ostiense presenta due passi particolarmente interessanti

per l'indagine intorno all'istituto dei pacta de crimine, il primo all'interno della

rubrica de transactionibus108, mentre il secondo contenuto nella rubrica dal titolo de

(105) Innocenzo IV, Commentaria divina in V libros Decretalium, lib. V, rubr. XXII, cap. II,
n.1: Transactio in crimine publico aliquo dato nulla est et accusatus pro confesso habetur, C. de
transactionibus. l. Transigere. (C. 2.4.18) ff. de praeva. l. In omnibus (D. 47.15.7) nisi tale sit crimen,
quod irrogat poenam sanguinis, quia licet tunc transigere, nisi in adulterio. C. de transactionibus l.
Transigere (C. 2.4.18) sed hic qui accipit, incidit in Turpilliano ff. ad Turp. l. Ab accusationem (D.
48.16.6) sed il aliis criminibus, quae non irrogant poenam sanguinis, transigere non licet 2.q.3.§
praevaricator (C. 2, q. 3, c.8) in loco illo in omnibus licet, nisi in crimine falsi, ut in prael. l.
transigere (C. 2.4.18) et est ratio, quia saepe ad pecuniariam aestimationem refertur, scilicet ubi
quaestio pecuniaria agitur.

(106) Innocenzo IV, Commentaria divina in V libros Decretalium, lib. V, rubr. XXII, cap. II,
n .2: (…) Secundum canones autem fere omne crimen esse publicum puto, nec ab aliquo per
transactionem discedere licet, ut hic per totum titu. Posset, tamen, dici quod iustis causis inspectis
ubicumque episcopus potest dispensare in privatis criminibus transactioni et simplici renunciationi
authoritatem praestare (…). A spirituali autem causa, sive sit inquisitionis, sive denunciationis (…) ex
causa licet per gratiam discedere, qui autem sive causa discedit punitur (…) ubi autem in criminali
vel spirituali aliter, quam debet, accusator desistit, iudex nihilominus ex officio inquiret (…).

(107) La necessità di un'autorizzazione, perché l'accordo privato rilevi processualmente,
ricorda immediatamente la licentia Curiae prevista da Federico II nelle costituzioni relative alle
composizioni criminali. Nei paragrafi che seguono, si avrà modo di tornare sul punto in maniera più
approfondita sul valore da attribuire a tale “gestione pubblica” di tali strumenti, vista anche
l'importanza storica dei rapporti tra Innocenzo IV e lo Svevo. 

(108) Ostiense, Summa Aurea, rub. de transactionibus, n. 3: Transigi super quibus rebus
possit: Super omnibus, praeterquam in prohibitis civilibus sive criminalibus C. eo. Causis (C. 2.4.16)
et l. Transigere vel pacisci (C. 2.4.18) sed non licet in omnibus criminalibus unde versus: 1.
Sanguinis, vel capitis metuens de crimine poenam; 2. Transigere, si placeat, non transiget ullus
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collusione detegenda. Nella rubrica relativa alle transactiones il cardinale analizza

nel dettaglio la costituzione di Diocleziano, mostrando non solo di esser profondo

conoscitore del diritto giustinianeo ma anche di riuscire ad interpretarlo in armonia

con il Decretum di Graziano citando il passo contenuto in C. 2, q. 3, c. 8109. 

Nella rubrica de collusione detegenda l'Ostiense torna a trattare delle

transactiones de crimine ma in un modo diverso: il contesto è di natura squisitamente

processuale e la stipulazione di questi atti è analizzata in relazione alle pene previste

dal S. C. Turpilliano. Innanzitutto110, afferma il cardinale, la convenzione fraudolenta

che sorge tra attore e reo in un procedimento criminale deve essere sanzionata in

quanto contravviene al principio romanistico, ma accolto anche dal diritto canonico,

per cui delicta non remanent impunita e proprio al fine di scongiurare questa

eventualità sono previste, contro l'accusatore che abscondit seu dissimulat, le pene

adulter; 3. Si capitis poenam metuas, sine sanguine frustra; 4. Transiget interdum de crimine transige
falsi. Versus isti dicuntur ex l. Transigere (C. 2.4.18): sed quod dicit primum versus, verum est
respectu accusatu, sed tamen accusans incidit in Turpilliano ff. ad Turpillianum l. Ab accusatione (D.
48.16.6) de hoc tamen nihil ad reum, cui ignoscitur, si sanguinem suum quoquomodo redimit ut ff. de
bo. eo. qui an. sen. mor. sivi conse l. i. (D. 48.21.1) secundum Goffredus ii. q. iii. § Notandus vers. In
omnibus (C. 2, q. 3. c.8) sed non puto, quae hodie sit standum illi legi, cum mortale peccatum foveat,
ut apparet in qui not. (…) Et quod dixi accusantem incidere in Turpilliano post inscriptio intelligens
verum esse, nisi abolitio fuerit imetrata 2. q. 3 § Abolitio (C. 2, q. 3, c.8). (…) Quod dicit finis secundi
versus, verus est similiter: sed tamen potest reconciliari (…). Quod dicit tertius et prima pars quarti
similiter verum est: ideo dicit interdum, quae si vera transactio fieret scilicet pecunia interveniente,
non valeret, ut in dicta lege transigere et reus haberetur pro confesso ff. de praevar. In omnibus (D.
47.15.7) et De his quae not. (D. 3.2.4) infra l. Praeced. Athletas (D. 3.2.5), in si tamen gratuita
pactio vel remissio fieri potuit ff. de iure fisci l. In fisci causis (D. 49.14.4) et ad l. Iulia de vi publi.
Qui coetu § Ult (D. 48.6.5) (…). Finis quarti versus planus est. Quod de privatis criminibus non
videtur quod possit super his transigi (…). Sed contra cum nulla lege prohibitum sit. Dic quod
similiter canones non licet transigere super aliquo crimine vera transactione: cum poena sanguinis
niferatur 23. q. 7 his a quibus infra ne cler. vel mon. sententiarum (C. 23, q. 3, c. 30). (…) Similiter
(…) Goffr. (edus) tamen gratuita pactio potest fieri (…).

(109) Decretum, pars secunda, C. 2, q. 3, c. 8: De eo, quem penitet criminaliter accusasse. Si
quem penituerit criminaliter accusasse, et inscriptionem fecisse de eo, quod probare non potuerit, si
ei cum accusato ionnocente convenerit, invicem se absolvant. Si vero iudex eum, qui accusatus est,
criminosum esse cognoverit, et inter reum et accusatorem per obreptionem convenerit de colludio,
penam excipiat legibus constitutam.

(110) Ostiense, Summa Aurea, rub. de collusione detegenda, n. 1: Inter actorem et reum latens
et fraudolenta conventio, qua interveniente, aliquando delicta remanent impunita, vel est committitur,
ut colligitur infra eo. c. i. et c. Audivimus et cap. Ult. ( Decretalium, lib. V, tit. XXII, cap. 1, 3, 4) quae
aliquando committitur in criminalibus, aliquando in civilibus (…). In criminalibus quoque
committitur quando sciliciter accusator verascriminum probationem abscondit, seu dissimulat: falsa
vero excusationes admittit et per hoc incidit in vitium praevaricationis et extra ordinem punitur C. 2,
q. iii. § praevaricator (C. 2, q. 3, c. 8) (…). Sed si absens est accusator, et tacitus nolit procedere,
gravius punitur, ff. de penis. Absentem § ii. (D. 48.19.5.2) (…).
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previste dal S.C. Turpilliano. Inoltre111, nell'ultima parte della quaestio, torna sul

principio, ben noto anche ai primi decretisti, per cui secundum leges -nel solo caso di

crimina publica- e secundum canones -in ogni caso, essendo considerato pubblico

ogni crimine- non è lecito, senza l'autorizzazione dell'autorità giudiziaria, discedere

per transactionem seu gratiam a meno che non intervenga una amicabilis

compositio112. Anche in questo caso comunque la Chiesa continua ad imporre una

pena al reo -dal momento che tale strumento origina direttamente dalle

compositiones germaniche- non più, però, a titolo di risarcimento del danno, ma

piuttosto a titolo di sanzione pecuniaria, sottolineando il valore etico e non solo

economico di tale composizione attraverso l'aggiunta al termine compositio

dell'aggettivo amicabilis  o gratuita.

Questa parte della dottrina canonistica si colloca in una posizione definibile

come rigorista in quanto, pur mostrando un'apertura verso la stipulazione di

amicabilis compositiones, sancisce il divieto assoluto di transactiones super

criminibus sulla scorta, come si è visto dall'analisi delle fonti, di due considerazioni:

l'inesistenza, per il diritto canonico, di poenas sanguinis ed il principio secondo il

quale la repressione penale spetta in via esclusiva al potere pubblico. A questa

corrente se ne oppone un'altra che accetta la possibilità di transigere de crimine nei

casi in cui la pena prevista dall'ordinamento canonico sia assimilabile ad una poenam

sanguinis. A questa conclusione, ad esempio, giunge Nicolò Tedeschi il quale, dopo

(111) Ostiense, Summa Aurea, rub. de collusione detegenda, n. 3: (…) Si vero criminalis causa
sit lite non conte discedere licet (…) sin autem accusator aliter destiterit incidit in Turpilliano, si
crimen quod intentabat publicum erat, ut C. ad Turpi. l. i. (C. 9.45.1)  (…) sed si privatus erat extra
ordinem punitur (…) ff. ad Turpi. Si quis repeteret (D. 48.16.7). Haec secundum leges, nam secundum
canones omne crimen publicum censetur unde non licet discedere per transactionem seu gratiam sine
authoritate iudicis factam (…). Sed ab ea (la causa) non licet disceder per transactionem vel pactum
quamvis admittatur amicabilis compositio (…) ubi vero in causa criminali, vel spiritualiter quis
desistit (…) ad iudex pertinet nihilominus ex officio suo inquirere (…). 

(112) Particolarmente chiara è l'esposizione operata dal Panormitano in ordine alle differenze
che sussistono tra una amicabilis compositio e d u n a transactio. Niccolò Tedeschi (Abbas
Panormitanus), In primum Decretalium librum, I, rub. de transactionibus, cap. Statuimus, n. 5: Haec
differentia est inter compositionem amicabilem, et transactionem, quia transactio est pactio non
gratuita, quia aliquid datur, vel retinetur, ut a lite recedatur; compositio vero, est gratuita pactio,
unde nulla simonia hoc casu committitur, sed in prima posset committi; ut si recipiens temporale
resignatus ius spirituale. Dic tamen secundum Inno.(centium IV) quod in spiritualibus non ex toto
reprobatur transactio, sed tunc cum datur temporale pro spirituali; et ita loquitur glossa, secus si
datur aliquid spirituale pro spirituali, nam tunc cessat simonia (…). 
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aver analizzato le regulae, le exceptiones e le rationes del passo giustinianeo113,

afferma che nel diritto canonico vi sono delle pene quasi similes al le poenae

sanguinis e di conseguenza, entro questi limiti, anche il diritto dei canoni

accetterebbe la sottoscrizione di atti transattivi de crimine114.

A questo punto è necessario comprendere quali effetti avessero tali transazioni

nei casi di loro liceità tanto ex parte accusati quanto ex parte accusatoris.

Innanzitutto l'accusato che transige validamente non è considerato pro confesso dal

momento che colui che solo colui che transige nei casi per i quali è fatto divieto,

deve essere considerato pro confesso, come affermato da Antonio da Budrio115. In

secondo luogo l'accusato è libero dall'accusa per la quale è stata sottoscritta la

transazione, soluzione ormai pacifica, ma per una parte della dottrina canonista egli

sarebbe libero anche dall'eventuale possibilità per il giudice canonico di inquisire ex

officio suo, come sostenuto da Antonio da Budrio116 e dal Panormitano117. Ex parte

(113) Niccolò Tedeschi (abbas Panormitanus), In quintum Decretalium, V, rub. de collusione
detegenda, cap. 1, n. 7: Aut vult desistere per transactionem. Et tunc adverte ad duas regulas quae in
hac materia traduntur in l. Transigere C. de transactionibus (C. 2.4.18). Prima regula affirmativa est
quod ubicumque venit imponenda poena sanguinis, licitum est transigere. Fallit in crimine adulterii.
Ratio regulae est: quia licitum est quocumque modo redimere sanguinem suum et ratio exceptionis est
frequentia delicti, et in odium eius, unde ut adulterium prohibeatur: et ne ita frequenter contigat fuit
sancitum ut non liceat super eo transigere. Secunda regula est quod in omni causa ubi non venit
imponenda poena sanguinis non est licitum transigere. Fallit in crimine falsi. Ratio regulae est ne
crimina remaneant impunita nam publicae utilitas est ut crimina puniantur (…) ratio exceptionis est,
qia condemnatus de falso est quasi mortuus cum multi homines detestentur hoc crimine et nulla fides
isti amplius adhibetur inde tenent multi quos sequitur Bart. (holus) in dicta lege tTansigere (C.
2.4.18), quod in crimine falsi potest indistinctem transigi quaecumque poena veniat imponenda
praedicta ratione. 

(114) Niccolò Tedeschi (Abbas Panormitanus), In quartum et quintum Decretalium, V, rub. de
collusione detegenda, cap. 1, n. 8: Et per hoc infertur (…) de iure canonico nunquid imponatur poena
sanguinis: sed habemus aliquas poenas quasi similes, quando videlicet possit tradi curiae saeculari et
tunc satis crederem quod admittatur transactio (…) idem putare ubi venit imponenda poena perpetuae
detrusionis (...)  

(115) Antonio da Budrio, In librum quintum Decretalium commentarii, rub. de collusione
detegenda, cap. 1, n. 14: (…) in hoc tamen est differentia inter pactum et transactionem, quia
transigens ubi non licet habetur pro confesso (...)

(116) Antonio da Budrio, In librum quintum Decretalium commentarii, rub. de collusione
detegenda, cap. 1, n. 15: (…) ab eadem istantia non poterit ad petitionem accusatoris, vel tertii, vel
etiam iudicis damnari, ubi alias posset. Altero autem accusante, vel novam instantiam inchoante,
bene poterit damnari. (...)